
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628408 
Тел. 522-175, факс 522-182 
E-mail: gorod@,admsurgut.ru 

Председателю Думы города 
С.А. Бондаренко 

.N«01-11-1150/13-0-0 
01 15.0J.1J 

Уважаемый Сергей Афанасьевич! 

Муниципальная система образования города Сургута испытывает недостаток 
педагогических кадров: вакантны 26 ставок воспитателей дошкольных учреждений, 
13 ставок учителей начальных классов, 6 ставок учителей информатики, 5 ставок 
учителей математики, по 1 - 2 ставки иных педагогических специальностей. При вводе 
новых детских садов до 2014 года потребность в кадрах увеличится на 167 ставок, 

В целях привлечения выпускников высших учебных заведений для работы 
в учреждениях, реалюующих образовательные программы дошкольного, начального, 
общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий, считаем целесообразным поддержать инициативу 
Думы города Нягани о внесении изменений в целевую программу ХМАО - Югры 
«Улучшение жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», утвержденную постановлением 
ПравитехшлваХМАО-Югры от 23.12.2010 № 368-п. 

И.о. главы города Р.И. Марков 

Томазова А.Н., 52-53-46 

№18-01-405/13-0-0 
от 18.03.2013 



Постановление Правительства ХМАО - Югры от 23.12.2010 N 368-п (ред от 07.03.2013) "О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Улучшение 
жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2011 - 2013 годы и на период до 2015 года" 

молодых учителей государственных образовательных учреждений автономного округа и муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального, общего, основного 
общего и среднего (полного) общего образования, нуждающихся в улучшении жилищных условий, не менее 
пяти лет постоянно проживающих на территории автономного округа, имеющих педагогический стаж работы 
не менее одного года, получающих субсидию на первоначальный взнос при ипотечном кредитовании, 
(абзац введен постановлением Правительства ХМАО - Югры от 24.05.2012 N 183-п) 

Дата печати: 24.04.2013 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



ДУМА ГОРОДА НЯГАНИ 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

улица 30 лет Победы, строение 8, город Нягань, 
ХМАО - Югра Тюменской области, Россия, 
индекс 628186, телефон 38468, факс 38558 

E-mail: dmiiwiyagai^adninyagan.ru 
ОКНО 95836735, ijllJll/Kim 8610018123/861001001 

06 февраля 2013 го;.|а ЩЩ 

Председателям 
представительных органов 
местного самоуправления 

муниципальных образований 
Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

Уважаемые коллеги! 

Сообщаем вам о том, что 01 февраля 2013 года Думой города Нягани 
в ходе 32-го очередного заседания было принято решение «Об обращении 
в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры». 

Просим рассмотреть и поддержать указанное обращение, информацию 
о результатах рассмотрения направить в Думу города Нягани. 

Приложение: копия решения Думы города Нягани от 01 февраля 2013 года 
№ 367 на 3 листах. 

Глава города Нягани;, 
исполняющий полномочия 
председателя Думы города В. А. Нефедьев 

Исполнитель: специалист-эксперт 
организацйонко-аналититескаго отдела управления 
по организации деятельности Думы города Нягани, 
Главы города Нягани Аппарата Думм города Нягага 
Чернышоиа Олма Леонидоона, 
Тел,: i (34672) 38-468, факс: 38-558 

№18-01-181/13-0-0 
от 13.02.2013 



ДУМА ГОРОДА НЯГАНИ 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

РЕШЕНИЕ 

01 февраля 2013 года № 367 

Об обращении в Правительство 
Ханты-Мансийского автономного 

• 

округа - Югры 

Рассмотрев прилагаемое обращение общественного Совета по развитию 
образования в городе Нягани от 23 января 2013 года № 01, руководствуясь 
Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 февраля 
2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз 
«О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», частью 
8 статьи 27 Устава города Нягани, принятого решением Думы города Нягани 
от 28 июля 2005 года № 413 (в редакции решения от 27 декабря 2012 года 
№ 336), Дума города Нягани 

РЕШИЛА: 
1. Обратиться в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа 

- Югры с предложением о внесении изменения в абзац седьмой пункта 
5 раздела 5 «Механизм реализации целевой программы» целевой программы 
Ханты-Мансийского автономного округа -г Югры «Улучшение жилищных 
условий населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», утвержденной постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 23 декабря 2010 года № 368-и (в редакции постановления от 07 декабря 
2012 года № 499-п), и изложении его в редакции: «молодых педагогов 
государственных образовательных учреждений автономного округа 
и муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального, общего, основного 
общего и среднего (полного) общего образования, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, не менее трех лет постоянно проживающих 



на территории автономного округа, получающих субсидию 
на первоначальный взнос при ипотечном кредитовании.». 

2. Направить настоящее обращение в Правительство Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры. 

3. Обратиться к представительным органам муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с предложением 
поддержать настоящее обращение. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию в газете «Вестник Приобья». 

I 



Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 
(Тюменская область) 

Общественный Совет по развитию образования в 
городе Нягани 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
НЯГАНИ 

Ул. Загородных 7-а, г.Нягань, тел/факс 6-70-10 
/ E-mail: gosro-nyajian@mail.ru 

Председателю Думы города Нягани 
В.А.Нефедьеву 
копия главе Администрации города Нягани 
Р.К.Дакукиной 
копия директору Департамента образования и 
молодежной политики ХМАО-Югры 
ЛН.Ковешниковой 

Уважаемый Владимир Александрович! 
Общественный Совет по развитию образования в городе Нягани обращается с 

просьбой выйти с инициативой в Правительство ХМАО - Югры о внесении изменений в 
целевую программу ХМАО-Югры «Улучшение жилищных условий населения ХМАО-
Югры на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», утвержденную постановлением 
Правительства ХМАО-Югры от 23.12,2010 №368-п (с изменениями на 22.09.2012) н 
последующим внесением изменений в долгосрочную целевую программу 
муниципального образования город Нягань «Обеспечение жильем молодых учителей 
муниципального образования город Нягань на период 2012-2015 годы», утвержденную 
постановлением Администрации города Нягани от 28.11,2012 №4501 в части: 

-распространения действия программы на молодых педагогов муниципальных 
образовательных учреждений, включая и педагогов дошкольных образовательных 
учреждений; 

-изменения требований по сроку проживания на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа: распространить действие программы на молодых педагогон, 
проживающих на территории округа 3 и более лет; 

-изменения требований по стажу работы в образовательном учреждении; 
распространить действие программы на молодых педагогов, закончивших высшие 
учебные заведения, при их поступлении на работу в образовательные' учреждения без 
учета стажа. 

Приложение: Информация к письму общественного Совета по развитию образования в 
городе Нягани 

Председатель Совета 
Исполнитель: * 
Секретарь Совета 

" Шушпанова Любовь Николаевна 
J3, Gf. 2013 года ' 
T.6-70-10 

Гульзаров 

mailto:gosro-nyajian@mail.ru


программа не распространяется на молодых специалистов дошкольных образовательных 
учреждений. 

Таким образом, решить проблему привлечения молодых специалист!] в 
образовательные учреждения города можно при условии льготного предоставления 
жилья, путем внесения изменений в целевую программу ХМЛО-Югры «Улучшение 
жилищных условий населения ХМАО-Югры на 2011-2013 годы и на период до 2015 
года», утвержденную постановлением Правительства ХМАО-Югры от 23.12.2010 № 368-п 
(с изменениями на 22.09.2012) с последующим внесением изменений в долгосрочную 
целевую программу муниципального образования город Нягань «Обеспечение жильем 
молодых учителей муниципального образования город Нягань на период 2012-2015 
годы», утвержденную постановлением Администрации города Нягани от 28.11.2012. 

^№4501 в части: 
-распространения действия программы на молодых педагогов муниципальных 

образовательных учреждений, включая и педагогов дошкольных образовательных 
учреждений. 

-изменения требований по сроку проживания на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа: распространить действие программы на молодых педагогов, 
проживающих на территории округа 3 и более лет. 

-изменения требований по стажу работы в образовательном учреждении: 
распространить действие программы на молодых педагогов, закончивших высшие 
учебные заведения, при их поступлении на работу в образовательные учреждения без 
учета стажа. 


